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0447-DRPP-2024. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS 

POLÍTICOS. San José, a las trece horas con cincuenta y dos minutos del veintiuno 

de agosto de dos mil veinticuatro. 

Proceso de conformación de estructuras del partido Esperanza y Libertad (en 

adelante PEL), en la provincia de Heredia. 

De conformidad con lo dispuesto en los artículos cuatro y dieciocho del “Reglamento 

para la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización 

de Asambleas” (Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 de 06 de 

marzo de 2012, publicado en La Gaceta n.° 65 de 30 de marzo de 2012), los 

informes presentados por los funcionarios designados para la fiscalización de las 

asambleas y los estudios de rigor realizados por este Departamento de Registro, se 

determina que el PEL convocó todas las asambleas cantonales de la provincia de 

Heredia, las cuales cumplieron con el quórum de ley requerido para su celebración.  

La conformación de estructuras cantonales del partido de cita quedó integrada de 

manera completa según se indica: 

CANTON CENTRAL 

COMITE EJECUTIVO  

Cédula  Nombre      Puesto  

401730579  DIEGO FABIAN VARGAS BORBON   PRESIDENTE PROPIETARIO  

105160622  YAMILETH RAMIREZ MONGE    SECRETARIO PROPIETARIO  

801270732  HAWER SERAFIN MARTINEZ TELLEZ  TESORERO PROPIETARIO 

801240551  ERLINDA RAMONA ZAMBRANO MONTESDEOCA  PRESIDENTE SUPLENTE 

402110602  MARCO ANTONIO ARGUEDAS DELGADO  SECRETARIO SUPLENTE 

109350812  LAURITA SANCHEZ SOLIS    TESORERO SUPLENTE  

FISCALIA  

Cédula  Nombre      Puesto  

701090901  ALEXIS EFRAIN MATA GUTIERREZ   FISCAL PROPIETARIO  

DELEGADOS  

Cédula  Nombre      Puesto  

401730579  DIEGO FABIAN VARGAS BORBON   TERRITORIAL PROPIETARIO  

801240551  ERLINDA RAMONA ZAMBRANO MONTESDEOCA TERRITORIAL PROPIETARIO  

801270732  HAWER SERAFIN MARTINEZ TELLEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO  

105160622  YAMILETH RAMIREZ MONGE    TERRITORIAL PROPIETARIO  

109350812  LAURITA SANCHEZ SOLIS    TERRITORIAL PROPIETARIO  

402110602  MARCO ANTONIO ARGUEDAS DELGADO  TERRITORIAL SUPLENTE 
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CANTON BARVA 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
402190675 YANORI FRANCINI VARGAS SOBALBARRO PRESIDENTE PROPIETARIO 
112580038 EDGAR JOSUE GUTIERREZ COREA         SECRETARIO PROPIETARIO 
402700301 FIORELLA MARIA ROMERO BARQUERO TESORERO PROPIETARIO 
900120633 VICTOR HUGO ZAMORA LOBO             PRESIDENTE SUPLENTE 
109080266 MARCELA MARIA GARITA SANCHEZ        SECRETARIO SUPLENTE 
400960434 SALOMON DELGADO MURILLO             TESORERO SUPLENTE 
FISCALIA 
Cédula  Nombre     Puesto 
401400917 ALLAN ENRIQUE VARGAS AGUILAR        FISCAL PROPIETARIO 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
112580038 EDGAR JOSUE GUTIERREZ COREA         TERRITORIAL PROPIETARIO 
402700301 FIORELLA MARIA ROMERO BARQUERO TERRITORIAL PROPIETARIO 
109080266 MARCELA MARIA GARITA SANCHEZ        TERRITORIAL PROPIETARIO 
900120633 VICTOR HUGO ZAMORA LOBO             TERRITORIAL PROPIETARIO 
402190675 YANORI FRANCINI VARGAS SOBALBARRO TERRITORIAL PROPIETARIO 
400960434 SALOMON DELGADO MURILLO             TERRITORIAL SUPLENTE 

CANTON SANTO DOMINGO 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre     Puesto 

110370987 JUAN CARLOS ARREDONDO RECLAT        PRESIDENTE PROPIETARIO 

800580799 ANA JENSY MONTERREY LOPEZ           SECRETARIO PROPIETARIO 

118350783 JOSUE DAVID SOLANO VARGAS           TESORERO PROPIETARIO 

401700348 SHANTALL FLORES BRAVO                PRESIDENTE SUPLENTE 

105590559 OLMAN MADRIGAL PASTOR                SECRETARIO SUPLENTE 

114330362 ANA MARIA VILLALOBOS GUZMAN         TESORERO SUPLENTE 

FISCALIA 

Cédula  Nombre     Puesto 

800590134 RICARDO JOSE GUTIERREZ SANDOVAL FISCAL PROPIETARIO 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre     Puesto 

800580799 ANA JENSY MONTERREY LOPEZ           TERRITORIAL PROPIETARIO 

118350783 JOSUE DAVID SOLANO VARGAS           TERRITORIAL PROPIETARIO 

110370987 JUAN CARLOS ARREDONDO RECLAT        TERRITORIAL PROPIETARIO 

105590559 OLMAN MADRIGAL PASTOR                TERRITORIAL PROPIETARIO 

401700348 SHANTALL FLORES BRAVO                TERRITORIAL PROPIETARIO 

114330362 ANA MARIA VILLALOBOS GUZMAN         TERRITORIAL SUPLENTE 

CANTON SANTA BARBARA 

COMITE EJECUTIVO  

Cédula  Nombre      Puesto  

801100664  FLOR MARINA SOTELO CRUZ   PRESIDENTE PROPIETARIO  
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304270641  LUIS FERNANDO ALFARO MORALES  SECRETARIO PROPIETARIO  

205800622  ZAIDA JIMENEZ BERMUDEZ    TESORERO PROPIETARIO  

501800525  MARCEDONIO EVELIO PIÑAR GOMEZ  PRESIDENTE SUPLENTE  

402280842  MELINA RODRIGUEZ BRENES   SECRETARIO SUPLENTE  

402550653  ESTEBAN ELIAN LASCAREZ SANCHEZ  TESORERO SUPLENTE  

FISCALIA  

Cédula  Nombre      Puesto  

503850230  YARELY FABIOLA VILLARREAL MUÑOZ  FISCAL PROPIETARIO  

DELEGADOS  

Cédula  Nombre      Puesto  

801100664  FLOR MARINA SOTELO CRUZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  

402550653  ESTEBAN ELIAN LASCAREZ SANCHEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO  

205800622  ZAIDA JIMENEZ BERMUDEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  

501800525  MARCEDONIO EVELIO PIÑAR GOMEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO  

402280842  MELINA RODRIGUEZ BRENES   TERRITORIAL PROPIETARIO  

304270641  LUIS FERNANDO ALFARO MORALES  TERRITORIAL SUPLENTE 

CANTON SAN RAFAEL 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
401920330 CHRISTIAN ALBERTO DIAZ CONEJO       PRESIDENTE PROPIETARIO 
401180277 LIDIETH CONEJO BOGARIN               SECRETARIO PROPIETARIO 
501740171 EVELIO PORRAS ARIAS                  TESORERO PROPIETARIO 
402060863 KAREN FELICIA PORRAS RODRIGUEZ PRESIDENTE SUPLENTE 
401370649 ULISES SEGURA RAMIREZ                SECRETARIO SUPLENTE 
401200819 LEIDY RODRIGUEZ VILLEGAS             TESORERO SUPLENTE 
FISCALIA 
Cédula  Nombre     Puesto 
116310014 NATHALIE AGUILERA RODRIGUEZ         FISCAL PROPIETARIO 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
401920330 CHRISTIAN ALBERTO DIAZ CONEJO       TERRITORIAL PROPIETARIO 
501740171 EVELIO PORRAS ARIAS                  TERRITORIAL PROPIETARIO 
402060863 KAREN FELICIA PORRAS RODRIGUEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 
401200819 LEIDY RODRIGUEZ VILLEGAS             TERRITORIAL PROPIETARIO 
401180277 LIDIETH CONEJO BOGARIN               TERRITORIAL PROPIETARIO 
401370649  ULISES SEGURA RAMIREZ    TERRITORIAL SUPLENTE 

CANTON SAN ISIDRO 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
401300899 NORMA IRIS ARCE RAMIREZ              PRESIDENTE PROPIETARIO 
401490659 ALVARO HERNANDEZ HERNANDEZ  SECRETARIO PROPIETARIO 
204930748 AGUSTINA MARTINEZ LEAL               TESORERO PROPIETARIO 
400900012 ELIECER ALVARO VILLALOBOS CHAVES PRESIDENTE SUPLENTE 
106580490 MARIBEL MATA ALVAREZ                 SECRETARIO SUPLENTE 
104320905 VIRGILIO MENA ZUÑIGA                 TESORERO SUPLENTE 
FISCALIA 
Cédula  Nombre     Puesto 
900620050 MILTON GERARDO ZAMORA AGUILERA FISCAL PROPIETARIO 
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DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
204930748 AGUSTINA MARTINEZ LEAL               TERRITORIAL PROPIETARIO 
401490659 ALVARO HERNANDEZ HERNANDEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
400900012 ELIECER ALVARO VILLALOBOS CHAVES TERRITORIAL PROPIETARIO 
106580490 MARIBEL MATA ALVAREZ                 TERRITORIAL PROPIETARIO 
401300899 NORMA IRIS ARCE RAMIREZ              TERRITORIAL PROPIETARIO 
104320905 VIRGILIO MENA ZUÑIGA    TERRITORIAL SUPLENTE 

CANTON BELEN 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre     Puesto 

402090695 JULIO CESAR UREÑA PEREZ              PRESIDENTE PROPIETARIO 

108700470 YESENIA QUIROS FERNANDEZ            SECRETARIO PROPIETARIO 

107080059 JOSE JOAQUIN CERDAS CAMPOS          TESORERO PROPIETARIO 

112640604 MILENY UREÑA PEREZ                   PRESIDENTE SUPLENTE 

208090359 STEVEN VINICIO CASTRO CESPEDES SECRETARIO SUPLENTE 

402540020 MARIANA MARIA GONZALEZ UREÑA        TESORERO SUPLENTE 

FISCALIA 

Cédula  Nombre     Puesto 

402260745 MANUEL ANTONIO UREÑA PEREZ          FISCAL PROPIETARIO 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre     Puesto 

107080059 JOSE JOAQUIN CERDAS CAMPOS          TERRITORIAL PROPIETARIO 

402090695 JULIO CESAR UREÑA PEREZ              TERRITORIAL PROPIETARIO 

402540020 MARIANA MARIA GONZALEZ UREÑA        TERRITORIAL PROPIETARIO 

112640604 MILENY UREÑA PEREZ                   TERRITORIAL PROPIETARIO 

108700470 YESENIA QUIROS FERNANDEZ            TERRITORIAL PROPIETARIO 

208090359 STEVEN VINICIO CASTRO CESPEDES TERRITORIAL SUPLENTE 

CANTON FLORES 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
702110045  YORLENY MARIA SOLIS SANTAMARIA PRESIDENTE PROPIETARIO 
702690251  EDWIN ENRIQUE MADRIGAL ZAPATA SECRETARIO PROPIETARIO 
114660331  ARZULEY MARIA JARA ARAICA  TESORERO PROPIETARIO  
402120031  CHRISTOPHER DAVID JIMENEZ JIMENEZ PRESIDENTE SUPLENTE 
401500061  ZULAY RODRIGUEZ UGALDE   SECRETARIO SUPLENTE 
401060464  AMADO VIQUEZ ZUÑIGA   TESORERO SUPLENTE 
FISCALIA 
Cédula  Nombre     Puesto 
401190051  MARCO TULIO SALAZAR CHAVARRIA FISCAL PROPIETARIO 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
702110045  YORLENY MARIA SOLIS SANTAMARIA TERRITORIAL PROPIETARIO 
702690251  EDWIN ENRIQUE MADRIGAL ZAPATA TERRITORIAL PROPIETARIO 
114660331  ARZULEY MARIA JARA ARAICA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
402120031  CHRISTOPHER DAVID JIMENEZ JIMENEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 
401500061  ZULAY RODRIGUEZ UGALDE   TERRITORIAL PROPIETARIO 
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401060464  AMADO VIQUEZ ZUÑIGA   TERRITORIAL SUPLENTE 

CANTON SAN PABLO 

COMITE EJECUTIVO  

Cédula  Nombre      Puesto  

400970450  OSCAR MORALES CARVAJAL   PRESIDENTE PROPIETARIO  

109870750  HAZEL VANESSA CENTENO PORRAS  SECRETARIO PROPIETARIO  

401040236  MARCO TULIO RAMIREZ VILLALOBOS  TESORERO PROPIETARIO  

109600304  JEANNETTE CLEMENCIA CASTRO CALDERON  PRESIDENTE SUPLENTE  

402170806  JOSELL MANUEL BADILLA MAIRENA   SECRETARIO SUPLENTE  

114790483  MICHELLE ALVARADO LARA    TESORERO SUPLENTE  

FISCALIA  

Cédula  Nombre      Puesto  

801040894  MARITZA ROXANA MONTERROZA FUENTES FISCAL PROPIETARIO  

DELEGADOS  

Cédula  Nombre      Puesto  

401890188  GREIVIN MAURICIO CORDERO SANCHEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 

109600304  JEANNETTE CLEMENCIA CASTRO CALDERON  TERRITORIAL PROPIETARIO 

402170806  JOSELL MANUEL BADILLA MAIRENA   TERRITORIAL PROPIETARIO  

109870750  HAZEL VANESSA CENTENO PORRAS  TERRITORIAL PROPIETARIO  

400970450  OSCAR MORALES CARVAJAL   TERRITORIAL PROPIETARIO 

14790483  MICHELLE ALVARADO LARA    TERRITORIAL SUPLENTE 

CANTON SARAPIQUI 

COMITE EJECUTIVO  

Cédula  Nombre      Puesto  

402410666  ELIZABETH SUSANA RAMIREZ SOLANO  PRESIDENTE PROPIETARIO  

105580813  OMAR RAMIREZ MONGE    SECRETARIO PROPIETARIO  

106420032  ROSIBELL SOLANO POVEDA    TESORERO PROPIETARIO  

204110850  ALEXANDER OBANDO ROCHA   PRESIDENTE SUPLENTE  

113110101  KIMBERLY SUSANA RAMIREZ SOLANO  SECRETARIO SUPLENTE  

207220388  ALEXANDER VERLAY OBANDO VILLALOBOS TESORERO SUPLENTE  

FISCALIA  

Cédula  Nombre      Puesto  

112090759  ESTEPHANIE GARCIA RAMIREZ   FISCAL PROPIETARIO  

 

 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre      Puesto  

204110850  ALEXANDER OBANDO ROCHA   TERRITORIAL PROPIETARIO  

402410666  ELIZABETH SUSANA RAMIREZ SOLANO  TERRITORIAL PROPIETARIO  

113110101  KIMBERLY SUSANA RAMIREZ SOLANO  TERRITORIAL PROPIETARIO  

105580813  OMAR RAMIREZ MONGE    TERRITORIAL PROPIETARIO  

106420032  ROSIBELL SOLANO POVEDA    TERRITORIAL PROPIETARIO  

207220388  ALEXANDER VERLAY OBANDO VILLALOBOS  TERRITORIAL SUPLENTE 
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En virtud de lo anterior, al comprobarse que la agrupación política completó 

satisfactoriamente las designaciones en todas las estructuras cantonales de la 

provincia de Heredia, de conformidad con lo estipulado en el artículo cuatro del 

“Reglamento para la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y 

Fiscalización de Asambleas”, se autoriza al PEL para que celebre la asamblea 

provincial de Heredia. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos 

cuarenta y doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintitrés del 

“Reglamento para la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y 

Fiscalización de Asambleas” y lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de 

Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis 

de noviembre de dos mil nueve, contra lo dispuesto por este Departamento caben 

los recursos de revocatoria y apelación, que deberán ser presentados dentro del 

plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se tenga por practicada la 

notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo uno de ellos. 

Notifíquese. 

 

 

Martha Castillo Víquez 
Jefa 

 
 
 

MCV/mch/amq 
C.: Exp. n.°: 405-2024, partido Esperanza y Libertad (PEL) 
Ref n°: S 1180,1415, 1620, 1781, 1801, 1967, 1994, 2249, 2837, 2904-2024 
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